ПРОТОКОЛ
заседания Общественного Совета при главе сельского поселения Сентябрьский
(далее – Общественный Совет)

	16 марта 2023 года                                                                                                                № 2

Место проведения: администрация сельского поселения Сентябрьский.
Председательствует:
Глава  сельского поселения Сентябрьский – Светлаков Андрей Владимирович
Секретарь
Директор МКУ – Рыбак Н.А.

Члены Совета – 9 человек

	Колмогорова Ольга Владимировна
	- Председатель всероссийского общества инвалидов сельского поселения Сентябрьский

	Дубынина Анна Александровна
	- представитель «Совета молодежи» сельского поселения Сентябрьский

	Сидоров Анатолий Михайлович
	- представитель добровольной народной дружины сельского поселения Сентябрьский

Приглашенные:
 Мельник Ярослав Петрович – генеральный директор ООО «Экотон»;
 Маигов Саламбек Сайдиевич – генеральный директор АО «Сибитек»;
 Нишкевич Юрий Александрович – президент компании «КанБайкал Резорсез ИНК»;
 Монастырский Рафаэль Киямитдинович – начальник НУМН АО «Транснефть-Сибирь»;
 Шишкин Олег Анатольевич – начальник ЛПУ МГ «ГазпромТрансгазСургут» Южный Балык;
Филиппов Егор Игоревич – заместитель генерального директора по общим вопросам ООО «РН-Юганскнефтегаз»;
Рассудов Иван Викторович – Настоятель храма «Честного и Животворящего Креста Господня» с.п. Сентябрьский;
Савицкий Д.Н. – депутат Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский, ветеран боевых действий на Северном Кавказе 2000-2002 гг.

                                                            ПОВЕСТКА ДНЯ

Информирование участников встречи об условиях заключения краткосрочного контракта прохождения военной службы на период проведения специальной военной операции на Украине.
Докладчик: Светлаков А.В. – глава сельского поселения Сентябрьский.
Слушали: Светлакова А.В.

Уважаемые члены Общественного Совета, уважаемые приглашенные, сегодня мы собрались обсудить важность и значимость проведения СВО.
Военная служба по контракту – это не просто работа.
Это возможность осознанно и профессионально выполнить свою конституционную обязанность и долг по защите Отечества. И в этом ее главное отличие от военной службы по призыву: военнослужащий по контракту – это добровольный защитник Родины! Передаю слово Главе сельского поселения Сентябрьский, - Андрею Владимировичу Светлакову.
Проинформировал руководителей предприятий и организаций сельского поселения Сентябрьский об условиях заключения краткосрочного контракта прохождения военной службы на период проведения СВО, о требованиях, предъявляемых к гражданам, поступающим на военную службу по контракту, об условиях ее прохождения, об обучении, о размере денежного довольствия и других социальных гарантиях.
Решение:
Данную информацию донести до работников предприятий и организаций, находящихся на территории сельского поселения Сентябрьский. Разместить информацию в социальных сетях и на официальном сайте поселения.
В ходе встречи были заданы следующие вопросы:
1. Должно ли сохраняться за рабочим, рабочее за место на время прохождения службы по контракту?
         Ответ: да;
2. Может ли гражданин, признанный ограниченно годным к военной службе (освобождённый от призыва на военную службу или уволенный с военной службы по состоянию здоровья) поступить на военную службу по контракту?
Ответ: нет, не может;
3. Должен ли гражданин, поступающий на военную службу по контракту, оплачивать диагностические исследования, осмотры врачей-специалистов, проводимые ему перед медицинским освидетельствованием?
Ответ: нет, не должен.
4. В чём различия добровольцев, контрактников и мобилизованных?
Добровольцы (участники добровольческих формирований), в отличие от мобилизованных и военнослужащих по контракту, не являются военнослужащими. Срок службы добровольцев ограничен сроком действия их контракта. А мобилизованные и военнослужащие по контракту проходят службу до окончания специальной военной операции. При этом добровольцы, мобилизованные и военнослужащие по контракту, принимающие участие в СВО, имеют одинаковый уровень денежного содержания (довольствия). На добровольцев также распространяются некоторые льготы, положенные военнослужащим: продовольственное и вещевое обеспечение, медицинское обслуживание, право на бесплатный проезд, возможность получить статус ветерана боевых действий.

Председатель Общественного Совета 		                                          А.В. Светлаков

3